
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

Temeljem članka 65. točke 23. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 

županije“ broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 30/18-pročišćeni tekst) Župan 

Istarske županije, razmatrajući Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo 

Istarske županije za 2018. godinu, dana 16. travnja 2019. godine, donosi  

  

   

 

Z A K L J U Č A K 

o prihvaćanju Izvješća o radu 

Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 2018. godinu 
 

  

  

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije 

za 2018. godinu.  

  

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio.  

  

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  

  

  

KLASA: 023-01/19-01/18 
URBROJ: 2163/1-01/8-19-02 
Pula, 16. travnja 2019.  

 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

 

 

ŽUPAN 
mr. sc. Valter Flego 

 

 
 
 
Dostaviti:  

1. UO za gospodarstvo IŽ, 

2. Pismohrana, ovdje 

 

  



Zadaci definirani Programom rada Upravnog odjela za gospodarstvo za 2018. godinu su gotovo u potpunosti izvršeni te su postignuti utvrđeni ciljevi za 
predmetnu godinu. Zbog nedostatka dostupnih podataka, djelomično su provedeni zadaci vezani za praćenje trendova i izradu analiza stanja 
gospodarstva Istarske županije dok su svi ostali planirani programi i aktivnosti koje direktno provodi Upravni odjel za gospodarstvo provedeni u 
potpunosti. Provedba određenih projekata od strane trgovačkih društava u suvlasništvu Istarske županije, a koje sufinancira i prati Upravni odjel za 
gospodarstvo nisu realizirani u potpunosti kao što je planirano za 2018. godinu zbog nepredviđenih fluktuacija na tržištu i nemogućnosti točnog 
predviđanja nastupanja određenih okolnosti te su navedene aktivnosti planirane za izvršenje u 2019. godini.
Nakon pregleda utvrđenog stanja može se zaključiti da je utvrđeni Program rada Upravnog odjela za gospodarstvo za 2018. godinu uspješno realiziran.

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za gospodarstvo ZA GODINU 2018.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

ELENA BOŽAC ČUJIĆ V.D. PROČELNICE

LORENA BRGIĆ V.D. PROČELNICE

SILVANO CUKON VIŠI SAVJETNIK ZA ENERGETIKU I RUDARSTVO

TINA DUŽMAN MILOVAN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

MAŠA MIHELIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

IVA PERNIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

ALEKSANDAR MAJOR VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA REGIONALNI RAZVOJ

BOJANA MUSULIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

KLAUDIJA PUHAR REFERENTICA ZA OPĆE POSLOVE

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

000-01/18-01/ - DRUŠTVENO-EKONOMSKI RAZVOJ                        2 0

000-03/18-01/ - OSTALO                                            1 1

1 / 19



004-01/18-01/ - LJUDSKA PRAVA                                     1 1

005-01/18-01/ - DRUŠTVENI NADZOR I ZAŠTITA - OPĆENITO             2 1

008-01/18-01/ - DRUŠTVENO INFORMIRANJE-OPĆENITO                   2 0

008-02/18-01/ - JAVNO INFORMIRANJE 1 1

010-05/18-01/ - OSTALO                                            4 2

021-01/18-01/ - ORGANIZACIJA I RAD-OPĆENITO                       1 0

022-04/18-01/ - OPĆENITO 1 0

023-01/18-01/ - OPĆENITO 4 1

024-01/18-03/ - ORGANIZACIJA I RAD - PRAVILNICI 1 0

035-02/18-01/ - KLASIF. OZNAKE I URBROJEVI                        1 1

035-04/18-01/ - EVIDENCIJE I OBRASCI                              2 2

035-07/18-01/ - OSTALO                                            1 0

041-01/18-01/ - NAD ZAKONITOŠĆU RADA - OPĆENITO                   4 2

053-01/18-01/ - MOLBE I PRIJEDLOZI-OPĆENITO                       1 1

053-02/18-01/ - PREDSTAVKE,MOLBE...POJEDINAČNI PREDMETI           1 1

061-01/18-01/ - JAVNE NAGRADE I PRIZNANJA-OPĆENITO                1 1

100-01/18-01/ - OPĆENITO 1 1

112-02/18-01/ - UGOVOR O RADU NA NEODREĐENO VRIJEME 1 1

112-03/18-01/ - UGOVOR O RADU NA ODREĐENO VRIJEME 1 1

113-03/18-01/ - ZAHTJEV ZA GODIŠNJI ODMOR 1 0

121-01/18-01/ - OPĆENITO-OSTALA PRIMANJA PO OSNOVI RADA           1 1

121-05/18-01/ - OPĆENITO 1 1

130-01/18-01/ - OPĆENITO 1 1

133-02/18-01/ - STRUČNI ISPITI 2 2

300-01/18-01/ - PRIVREDNO PLANIRANJE - OPĆENITO 1 1

300-02/18-01/ - PRIVREDNI PLANOVI I REZOLUCIJE 2 2

310-01/18-01/ - OPĆENITO O INDUSTRIJI,RUDARSTVU...                6 1

310-01/18-02/ - EKSPLOATACIJSKA POLJA, KAMENOLOMI 1 0

310-05/18-01/ - PROIZVODNJA NAFTE,ZEMNOG PLINA...                 1 1

2 / 19



310-09/18-01/ - RUDARSKA INSPEKCIJA 1 0

311-01/18-01/ - OBRTNIŠTVO I MALO GOSPODARSTVO                    1 1

350-01/18-01/ - OPĆENITO O PROST. PLANIRANJU                      1 1

360-01/18-01/ - OPĆENITO O GRAĐ. POSLOVIMA                        1 0

363-01/18-01/ - OPĆENITO O KOMUNALNIM POSLOVIMA                   3 0

363-03/18-01/ - KOMUNALNA NAKNADA                                 1 0

363-05/18-01/ - OSTALO O KOM. POSLOVIMA (NAKNADA ZA NEZAKONITO...)     
                      

1 0

400-01/18-01/ - OPĆENITO 3 1

400-06/18-01/ - PRORAČUN                                          1 1

400-08/18-01/ - FINANCIJE-OPĆENITO                                7 2

400-09/18-01/ - NAKNADE ČLANOVIMA UPRAVNOG VIJEĆA                       1 1

402-01/18-01/ - FINANCIRANJE-OPĆENITO                             71 69

402-02/18-01/ - FINANCIRANJE GOSPOD. DJELATNOSTI                  1 0

402-04/18-01/ - OPĆIH DRUŠTVENIH POTREBA 1 1

402-07/18-01/ - SUFINANCIRANJE                                    2 2

402-08/18-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORA^UNA                         1 0

402-10/18-01/ - OSTALO 16 14

403-01/18-01/ - OPĆENITO 3 1

406-01/18-01/ - OPĆENITO 2 0

406-08/18-01/ - POPIS SREDSTAVA                                   1 1

410-01/18-01/ - OPĆENITO 1 1

421-01/18-01/ - DOTACIJE I SUBVENCIJE - OPĆENITO 3 0

421-03/18-01/ - SUBVENCIJE 2 0

430-01/18-01/ - OPĆENITO 4 2

470-01/18-01/ - DRUŠTVENA KONTROLA - OPĆENITO 3 1

900-01/18-01/ - OPĆENITO O DOMAĆOJ SURADNJI                       1 0

910-04/18-01/ - SURADNJA S MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 6 0

910-04/18-02/ - SPORAZUMI I PROJEKTI 21 2

951-01/18-01/ - OPĆI STATISTIČKI PREDMETI - OPĆENITO 1 0

3 / 19



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.
Povećanje konkurentnosti gospodarstva Istre

1.Dodjela potpora za poticanje poduzetništva i za samozapošljavanje Realiziran: U potpunosti

Temeljem Javnog poziva za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2018. godinu putem mjere 1. 
potpore za početak poslovanja – samozapošljavanje, mjere 2. subvencioniranje nabave nove opreme i mjere 3. Jačanje konkurentnosti 
prerađivačke industrije, 40 poduzetnika dodijeljeno je ukupno 1.084.999,70 kn nepovratnih sredstava. Za početak poslovanja – 
samozapošljavanje odobreno je 4 zahtjeva te je dodijeljen ukupan iznos od 20.834,39 kn, za nabavu nove opreme odobreno je 23 
zahtjeva te je dodijeljen ukupan iznos od 326.865,23 kn, dok je za jačanje konkurentnosti prerađivačke industrije odobreno 13 zahtjeva 
te je dodijeljen ukupan iznos 737.300,08 kn. Treba napomenuti da se cijeli proces zaprimanja i obrade zahtjeva obrađivao putem on-line 
sustava, čijom izradom i implementacijom se znatno uštedjelo na vremenu provedbe programa te je povećana transparentnost dodijele 
potpora.
Broj upita i zaprimljenih zahtjeva veći je od broja odobrenih zahtjeva što ukazuje na veliki interes poduzetnika za navedene mjere 
posebice za mjeru 3. Jačanje konkurentnosti prerađivačke industrije koja je bila nova mjera u sklopu gore navedenog Javnog poziva u 
2018. godini.

2.Daljnji razvoj brenda Istarska kvaliteta - IQ, odnosno certificiranje  
procesa, proizvoda ili usluga
iznimne kvalitete, proizvedenim ili pružanim na području Istre,  uz 
poticanje razvoja domaće proizvodnje, podizanje razine kvalitete istarskih 
proizvoda i proizvodnih tehnologija.

Realiziran: Djelomično

957-01/18-01/ - EKONOMSKA STATISTIKA - OPĆENITO 1 1

Ukupno za Neupravni 213 130

UP/I

UP/I-080-07/18-01/ - OCJENJIVANJE RADA RADNIKA U ORGANIMA 6 6

UP/I-112-02/18-03/ - PRESTANAK RADNOG ODNOSA 1 1

UP/I-112-03/18-01/ - UGOVOR O RADU NA ODREĐENO VRIJEME 3 3

UP/I-113-03/18-01/ - ZAHTJEV ZA GODIŠNJI ODMOR 8 8

UP/I-113-04/18-01/ - PLAĆENI DOPUSTI 1 1

Ukupno za UP/I 19 19

4 / 19



Istarska županija je dodijelila Istarskoj razvojnoj agenciji IDA d.o.o. tijekom 2018. godine namjenska sredstva za provedbu projekta 
razvoja i implementacije brenda Istarske kvalitete i oznake IQ. Aktivnosti koje su se provele u skladu su sa planiranim, a obuhvaćaju: 
provedbu godišnjeg plana i dodjele oznake IQ za vino, recertificiranje oznake IQ za vino, izradu 4. pravilnika o dodjeli oznake IQ za 
certificiranje novih proizvoda, održano studijsko putovanje, usluge prezentacije i promocije proizvoda s brandom IQ, pozicioniranje 
brenda IQ. Od planiranih aktivnosti nije realizirana Izrada i provedba strategije marketinga vezano za brend IQ, stoga je utrošeno manje 
sredstava od planiranih, a provedba navedene aktivnosti je planirana u budućem razdoblju.

3.Razvoj i promocija inovacija Realiziran: U potpunosti

Potpore za promociju inovacija, dodijeljene su temeljem Javnog poziva za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i 
drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije u 2018. godini. Sukladno rezultatima 
provedenog natječaja sredstva u visini 103.499,00 kn dodijeljena su Savezu udruga inovatora Istarske županije za provedbu Programa 
poticanja i zaštite inovacija, promocije na međunarodnim izložbama inovacija i kroz njih istraživanje tržišta s ciljem komercijalizacije kao 
jedinom kandidatu za navedeni prioritet. Program je uspješno proveden. Aktivnosti su uključivale rad savjetovališta o inovativnom radu i 
izlaganje inovacija na međunarodnim sajmovima i manifestacijama. Tijekom 2018. godine, usluge stalnog besplatnog savjetovališta o 
inventivnom radu koristilo je 44 korisnika pojedinaca i predstavnika raznih poduzeća. Pružena je pomoć u izradi 27 zahtjeva inovatora za 
prijavu izuma. Državni zavod za intelektualno vlasništvo u Zagrebu prihvatio je prijave 11 izuma, 10 industrijskih dizajna i 8 žigova. Izumi 
istarskih inovatora prezentirani su na brojnim nacionalnim i međunarodnim izložbama i sajmovima inovacija.

4.Razvoj znanstvenoistraživačke infrastrukture kao preduvjeta razvoja 
inovacija i primjene novih tehnologija u proizvodnji i analizi različitih 
materijala koji se koriste u raznim sektorima gospodarstva i za potrebe 
znanstvenih istraživanja

Realiziran: U potpunosti

U dijelu aktivnosti usmjerenih na poticaje za poduzetničku infrastrukturu, sredstva su utrošena za obavljanje negospodarskih djelatnosti 
Znanstveno istraživačkog centra METRIS. Tijekom 2018. godine zatraženo je 155 ponuda i realizirano 137 radnih naloga za mehanička, 
kemijska i biološka ispitivanja materijala, provodili su se projekti 3D FOR VET, CAPUS, pripremali projekti WATERCARE i ASTERIS, te 
se provelo niz stručnih praksi i pomoć u izradi znanstvenih, diplomskih i završnih radova. Konstantno se provode aktivnosti na 
popularizaciji znanosti kao što su posjete srednjoškolaca laboratoriju METRIS-a i radionice koje djelatnici METRIS-a provode u 
osnovnim školama, kao i sama edukacija djelatnika METRIS-a.

5.Promocija gospodarstva Istarske županije Realiziran: U potpunosti

Istarska županija redovno sufinancira organizaciju gospodarskih manifestacija sukladno iskazanim potrebama. U 2018. godini je 
sufinancirano održavanje 21. Obrtničkog sajma Istre, sajma Promohotel 2018. - međunarodnog sajma prehrane, pića i opreme za 
turizam i ugostiteljstvo i 21. Obrtničkog sajma Istarske županije. Temeljem Javnog poziva za financiranje programa, projekata i 
manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije u 2018. godini 
dodijeljena su sredstva u iznosu od 45.000,00 kn udruzi Razvoj za organizaciju tradicionalnog 16. Hand-Made festa – Festivala ručnih 
proizvoda, maštovitosti i dizajna. Na svim sajamskim i gospodarskim manifestacijama je uspješno promovirano poduzetništvo u različitim 
djelatnostima i stvorene su mogućnosti za poslovnu suradnju.

B.Osiguranje povoljnijih uvjeta financiranja za poduzetnike

1.Praćenje provedbe programa kreditiranja poduzetnika Realiziran: U potpunosti

5 / 19



U 2018. godini pratila se provedba 4 kreditne linije - „Lokalni projekti razvoja malog gospodarstva 2009", "Poduzetnik Istarska županija 
2015", "Poduzetnik Istarska županija 2016" i "Poduzetnik Istarska županija 2017".
Krajem 2018. godine krenulo se u izradu dokumentacije za kreditnu liniju namijenjenu stambenom kreditiranju zdravstvenih radnika 
zaposlenih u Ustanovama u vlasništvu Istarske županije. Realizacija ove kreditne linije očekuje se u 2019. godini.

2.Sufinanciranje kamate za poduzetničke kredite Realiziran: U potpunosti

Planirana sredstva se sukcesivno koriste za plaćanje dospjelog dijela subvencije kamata iz Proračuna Istarske županije za četiri kreditne 
linije: „Lokalni projekti razvoja malog gospodarstva“ za 2009. g. Program kreditiranja poduzetnika „PBZ – Poduzetnik Istarska županija 
2015.“, Program „Poduzetnik - Istarska županija 2016.“ te Program „Poduzetnik – Istarska županija 2017.“ U kreditnoj liniji LPRMG 2009. 
trenutno je u otplati 16 poduzetničkih kredita u 4 banke; u kreditnoj liniji Poduzetnik IŽ 2015. još 17 poduzetnička kredita, a u kreditnoj 
liniji Poduzetnik IŽ 2016. su u otplati još 95 poduzetnička kredita. Po kreditnoj liniji Poduzetnik IŽ 2017. ostalo je 116 kredita.

C.Poticanje obrazovanja za poduzetništvo

1.Izrada i provedba programa i projekata udruga  i drugih neprofitnih 
organizacija koji doprinose promicanju poduzetničke kulture među 
mladima

Realiziran: U potpunosti

Programi obrazovanja mladih za poduzetništvo provode se putem udruga. Sredstva se raspoređuju temeljem provedenog Javnog 
natječaja za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju 
gospodarstva na području Istarske županije. U 2018. godini sredstva u visini od 95.000,00 kuna odobrena su udruzi Informo za 
implementaciju planiranih aktivnosti projektom pod nazivom "Akcelerator europskih projekata Vodnjan". U sklopu projekta provele su se 
aktivnosti informiranja mladih o EU  fondovima i programima financiranja te mogućnostima sudjelovanja građana u različitim programima 
koji potiču zapošljavanje, razvoj vještina i poduzetništva, vršilo se umrežavanje malih lokalnih dionika na međunarodnoj razini, pružena 
je podrška mladima za razvoj projekata i business planova djeljenjem konkretnih i sažetih informacija, te se odgovaralo na upite 
savjetovanjem korisnika putem društvenih mreža, e- maila. Putem web platforme realizirana su 3 seminara "u živo". Održan je 
jednodnevni seminar "poduzetništvo u Hrvatskoj i EU: zakoni, razlike, savjeti". Projekt je medijski bio popraćen kroz sve segmente - 
televiziju, radio, dnevne portale i društvene mreže te je time pokazana važnost rada udruga te potpora Istarske županije u kvalitetnim 
projektima. Kroz sve navedene oblike edukacije educirano je preko 100 korisnika. Projekt je uspješno proveden.

2.Provedba programa edukacije za poduzetnike Realiziran: U potpunosti

Tijekom provedbe Programa edukacija za poduzetnike u 2018. godini educiran je ukupno 51 polaznik. Educirani su poduzetnici 
početnici, korisnici usluga Poduzetničkog inkubatora "Izazov", te Tehnološkog inkubatora Pula. Unaprijeđena su znanja i vještine malih i 
srednjih poduzetnika kao i poduzetnika početnika. Cilj edukativnih aktivnosti bio je pokriti tematike vezane za komunikaciju i motivaciju, 
kao i upravljanje sustavom kvalitete, te je pružen pregled mogućnosti financiranja poduzetnika početnika i svih onih koji razmišljaju o 
pokretanju vlastitog poduzeća. 

D.Poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

1.Zadržavanje zaposlenosti i/ili novo zapošljavanje osoba s invaliditetom Realiziran: U potpunosti

6 / 19



Istarska županija je u 2018. godini Zaštitnoj radionici Tekop Novi - Ustanovi za zapošljavanje osoba s invaliditetom dodijelila državnu 
potporu u iznosu od 550.000,00 kn. Potpora se dodijelila u cilju zapošljavanje radnika s invaliditetom, a za potrebe subvencioniranja 
plaća i za naknadu dodatnih troškova zapošljavanja radnika s invaliditetom. U prosincu 2018. godine Tekop Nova je zapošljavala 19 
radnika s invaliditetom.
Sredstva za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom su također dodijeljena udruzi Inpromo - udruzi za zapošljavanje osoba s 
invaliditetom, a temeljem Javnog poziva za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje 
doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije u 2018. godini. Sredstva u visini 65.000,00 kn dodijeljena su za provedbu 
projekta: "Poticanje intenzivnijeg uključivanja osoba s invaliditetom na tržište rada". Projekt je uključivao provedbu radnih aktivnosti 
osoba s invaliditetom kroz zapošljavanje osoba s invaliditetom u program izrade tekstilnih predmeta te promicanje uključivanja osoba s 
invaliditetom u rad kroz javne prezentacije projekta s ciljem senzibilizacije javnosti (nastup na javnim mjestima, sudjelovanje na 
sajmovima,...). U navedene aktivnosti uključeno je 12 osoba s invaliditetom, a u svrhu pripreme za zapošljavanje na otvorenom tržištu, 
te je realiziran rad s 10 osoba s invaliditetom u zaštićenim uvjetima u radnoj jedinici za zapošljavanje osoba s invaliditetom. Projekt je 
uspješno proveden. 

2.Obrada prijava na javni poziv za financiranje programa i projekata 
udruga za rad sa osobama sa invaliditetom Realiziran: U potpunosti

Financijska sredstva za financiranje programa i projekata udruga za rad sa osobama sa invaliditetom dodijeljena su temeljem Javnog 
poziva za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju gospodarstva 
na području Istarske županije u 2018. godini. Sukladno rezultatima provedenog natječaja sredstva u visini od 65.000,00 kn dodijeljena 
su Udruzi Inpromo, udruzi za zapošljavanje osoba s invaliditetom za provedbu Programa poticanja intezivnijeg uključivanja osoba s 
invaliditetom na tržište rada,   kao prijavitelju kojemu je stručno povjerenstvo dodijelilo najviše bodova za navedeni prioritet. Glavni cilj 
projekta bio je osnažiti osobe s invaliditetom za aktivno sudjelovanje u životu lokalne zajednice te povećanje njihove kvalitete života. 
Projekt je uspješno proveden.

E.Razvoj ljudskih potencijala

1.Smanjenje stupnja neusklađenosti ponude na tržištu rada Istarske 
županije i aktualnih potreba gospodarstva Istre Realiziran: U potpunosti

U 2018. godini odobreno je financiranje projekta REI II sredstvima Europskog socijalnog fonda – Operativnog programa Učinkoviti ljudski 
potencijali 2014.-2020., a koji je usmjeren provođenju mjera Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije 2016. – 2020. te 
osiguranju kontinuiteta rada VTR-a IŽ i njegovih članova/ica na daljnjem razvoju ljudskih potencijala u skladu s potrebama tržišta rada u 
Istarskoj županiji. Tijekom 2018. godine, a prije formalnog odobrenja projekta izvršene su sve potrebne dopune i korekcije u postupku 
kvalitativne provjere projektnog prijedloga. Sredinom svibnja potpisan je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, imenovan je projektni 
tim, obavljeno javno predstavljanje projekta i provedeni postupci zapošljavanja na određeno vrijeme za rad na projektu.
Nadalje, održane su redovne sjednice Upravnog odbora i sjednice Skupštine VTR-a IŽ, izvršeno je ažuriranje članova/ica, izrađen je i 
usvojen program rada i komunikacijski plan za 2019.godinu. U sklopu projekta REI II organizirane su dvije od ukupno osam radionica za 
izradu evaluacije 2016. - 2020. i Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije 2021. – 2027. te je organizirano studijsko 
putovanje u Lisabon za članove Upravnog odbora VTR-a IŽ i projektnog tima projekta. Započeta je izrada nove mrežne stranice VTR-a 
IŽ.

F.Optimiziranje energetske potrošnje

7 / 19



1.Sustavno gospodarenje energijom u Istarskoj županiji i optimiziranje 
potrošnje energenata u zgradama Istarske županije Realiziran: U potpunosti

Istarska županija u suradnji s Istarskom razvojnom energetskom agencijom d.o.o. - IRENA-om kontinuirano prati energetsku potrošnju i 
energetske potrebe javnih objekata u Županiji. Surađuje s IRENA-om u izradi Akcijskog i Godišnjeg plana energetske učinkovitosti, te u 
prikupljanju i obradi podataka za rad u SMIV-u (Sustavu za mjerenje, praćenje i verifikaciju ušteda energije). 

2.Optimiziranje energetske potrošnje u javnom sektoru putem praćenja 
potrošnje, te poticaja i realizacije projekata energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije

Realiziran: U potpunosti

U izvještajnom razdoblju Istarska regionalna energetska agencija d.o.o. - IRENA je provodila zadatke vezane uz sustavno gospodarenje 
energijom: kontrolirala mjesečni unos računa o potrošnji energenata u nacionalni Informacijski sustav za gospodarenje energijom 
(ISGE), pratila potrošnju energije, koordinirala, pratila rad i ukazivala na eventualne propuste u radu korisnika, obavještavala korisnike o 
novostima vezanim za unos podatka u ISGE i pratila regulativu vezano za SGE. Pripremljeni su podaci potrebni za izradu Izvještaja o 
apsolutnoj potrošnji energenata za sve zgrade u ISGE sustavu u vlasništvu ili pod upravljanjem Istarske županije koji Agenciji za pravni 
promet i posredovanje nekretninama trebaju biti dostavljeni do kraja veljače 2019. godine. U svibnju 2018. godine IRENA je u Pazinu 
podržala organizaciju 3. istarskih energetskih dana. 
Tijekom listopada 2018. je u Puli, u organizaciji HGK - Županijske Komore Pula, Hrvatskog savjeta za zelenu gradnju i IRENA-e održan 
stručni skup „Energetska učinkovitost i OIE u novogradnji“ na kojem se predstavilo novitete u pogledu obnovljivih izvora energije i 
energetske učinkovitosti te inovacija u području graditeljstva.

G.Analiza stanja i praćenje trendova u gospodarstvu Istre
1.Praćenje i analiza stanja u gospodarstvu Realiziran: Djelomično
Analizira se stanje i prate se trendovi u gospodarstvu Istarske županije sukladno dostupnim podacima, a ažurirani podaci se objavljuju 
na web stranici Istarske županije.

2.Informiranje o gospodarskim trendovima Realiziran: U potpunosti

Upravni odjel za gospodarstvo odgovara na zahtjeve i upite, pribavlja i obrađuje dostupne podatke i informira podnositelje zahtjeva.

H.Priprema, prijava, provedba i praćenje međunarodnih projekata
1.Provedba projektnih aktivnosti Istarske županije u projektu Life SEC 
Adapt (Upgrading Sustainable Energy Communities in Mayor Adapt 
initiative by planing Climate Change Adaption strategies) planiranih za 
2018.godini u tehničkom aplikacijskom obrascu i gantogramu projekta

Realiziran: U potpunosti

8 / 19



Projekt Life SEC Adapt provodi se u sklopu LIFE Programa 2014-2020 u kojem IŽ zajedno s IDA-om, 6 istarskih gradova, 12 talijanskih 
te jednim španjolskim i grčkim gradom nastoji ojačati kapacitete uključenih partnera za poboljšanje mjera za prilagodbu klimatskim 
promjenama uz nadopunu postojećih SEAP-a (Sustainable Energy Action Plan) smjernicama neophodnim za prilagodbu 
klim.promjenama.
Prema planiranom hodogramu aktivnosti, projektne aktivnosti Istarske županije u 2018.g. većim su se djelom svodile na izradu 
zajedničke metodologije i političke vizije po kojoj će, uključeni talijanski i hrvatski gradovi, izraditi Strategije prilagodbe klimi. Vanjski 
stručnjak je izradio metodologiju te je predana partnerstvu na evaluaciju i dorade. Zadnji korak je izrada političke vizije za koju Istarska 
županija mora izraditi nacrt koji će svaki od partnera prilagoditi svojim potrebama i ciljevima. Politička vizija je finalizirana u prosincu 
2018. godine.
Pripremljena su i predana dva financijska izvješća kroz 2018. godinu. Ulaskom u 2019. godinu projekt ulazi u zadnjih 6 mjeseci 
implementacije.

2.Provedba projektnih aktivnosti projekta SIMPLA (Sustavno i integrirano 
multisektorsko planiranje) planiranih za 2018 godinu sukladno 
aplikacijskom obrascu i gantogramu projekta

Realiziran: U potpunosti

Projekt SIMPLA završava sa 31.01.2019 godine. U prvoj polovici 2018. godine održano je 7 webinara na kojima je sudjelovalo preko 200 
raznih stručnjaka iz cijele Europe, a teme su doticale Urbano planiranje, transport, SEAP, SUMP i druge teme vezane uz održivo 
planiranje razvoja gradova. Održan je partnerski sastanak u Rumunjskoj na kojeg predstavnici Istarske županije nisu mogli otići zbog 
drugih radnih obaveza, te finalni u Trstu na kojem je sudjelovao Silvano Cukon kao predstavnik Istarske županije.

3.Financiranje projekta Tehnička pomoć OP KK 2014-2020 Realiziran: Djelomično
Svrha projekta Tehnička pomoć Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. (KK.10.1.3.01.0003), kojeg je provodila 
Istarska razvojna agencija (IDA) d.o.o. je jačanje i razvoj mreže podrške za javnopravna tijela u Istarskoj županiji, koji prijavljuju projekte 
za sufinanciranje putem Europskih strukturnih i investicijskih fondova, što podrazumijeva savjetodavnu podršku u pripremi i provedbi 
projekata te informiranje i edukaciju o mogućnostima strateškog planiranja i razvoja uz pomoć ESI fondova.
U sklopu projekta održane su radionice za službenike javnopravnih tijela Istarske županije na teme državnih potpora, analiza troškova i 
koristi, te komunikacija i prezentacija projekata financiranih iz ESI fondova. Nadalje, održani su koordinacijski sastanci sa predstavnicima 
javnopravnih tijela Istarske županije na temu financiranje projekata iz ESI fondova. Kroz održane radionice za službenike javnopravnih 
tijela dodatno je educirano 38 službenika.
Dana 20. rujna 2018 dobivena je obavijest da je IDA d.o.o. sporazumno raskinula projekt. 

4.Financiranje projekta Life SEC Adapt Realiziran: U potpunosti

9 / 19



Prema planiranom hodogramu, projektne aktivnosti Istarske razvojne agencije IDA-e d.o.o. u 2018 .g. većim su se dijelom odnosile na 
suradnju s istarskim gradovima u izradi njihovih izvješća o procjeni rizika i ranjivosti, odabir sektora koji su najizloženiji utjecaju 
klimatskih promjena, prikupljanje podataka od regionalnih dionika za analizu rizika i ranjivosti te pripremne aktivnosti za izradu 
zajedničke metodologije po kojoj će, uključeni talijanski i hrvatski gradovi, izraditi Strategije prilagodbe klimi.
Izrađena je i usvojena procjena rizika i ranjivosti za područje Istarske županije u propisanom formatu scenarija, izrađen je upitnik na 
hrvatskom jeziku koji će nam kroz povratne informacije dati jasnu sliku o procijeni percepcije socioekonomskih utjecaja klimatskih 
promjena na produktivne i socijalne sektore na regionalnoj razini. Predstavnici IDA-e d.o.o. sudjelovali su na šestom i sedmom sastanku 
projektnih partnera održanom u srpnju i studenom 2018. godine u Buzetu (HR) i Fabrianu (IT). Pripremljeno je i predano financijsko 
izvješće za razdoblje rujan 2015. – prosinac 2018 .g.

5.Provedba projektnih aktivnosti projekta DA-SPACE planiranih za 2018. 
godinu sukladno aplikacijskom obrascu i gantogramu projekta Realiziran: U potpunosti

Prema planiranom hodogramu, projektne aktivnosti Istarske županije u prvoj polovici 2018. godine primarno su obuhvatile provedbu 
aktivnosti „Otvorenih inovacijskih laboratorija“ koju su se u najvećem intenzitetu odvijali sve do sredine svibnja 2018. godine. Tijekom 
lipnja 2018. organiziran je 1. Local Demo Day na kojemu su prezentirana i ocijenjena rješenja proizašla iz laboratorija Istarske županije, 
te je organiziran međunarodni projektni sastanak i „1st International Demo Day“ koji su se održali u Puli od 27.-29.6.2018. godine. Prvi 
međunarodni Demo Day jedna je od dvije najznačajnije aktivnosti projekta DA-SPACE i uspješno je organiziran. Ovi događaji popraćeni 
su medijski, ali i vlastitom snimateljskom ekipom koja je snimila i izjave raznih sudionika.
Članovi projektnog tima sudjelovali su, početkom veljače, na trodnevnom sastanku s Zajedničkim tajništvom u Budimpešti, a sredinom 
listopada na projektnom sastanku u Sofiji.
Osim navedenih specifičnih projektnih aktivnosti, u prvoj polovici 2018. godine predano je 2. šestomjesečno izvješće koje je odobreno i 
prihvaćeno u 100% iznosu te je izdan Certifikat o prihvatljivosti troškova. Do kraja godine pripremljeno je i predano treće izvješće o 
napretku projekta, te je započet drugi ciklus laboratorija u suradnji sa Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli.

6.Financiranje projekta MAESTRALE Realiziran: U potpunosti

Početkom 2018. prijavljen je i certificiran drugi izvještaj o napretku. Proveden je javni natječaj za izradu promotivnih materijala. Prikupili 
su se podaci potrebni za mjerenje potencijala plave energije na Jadranu koji su potrebni za izradu baze podataka (Geodatabase) o 
plavoj energiji na projektnim područjima. Prikupljanje podataka se izvršilo uz pomoć DHMZ-a. Nakon što je u rujnu 2017. izrađena 
projektna dokumentacija (glavni projekt strojarski i elektroinstalacija) za zgradu A Bolnice za ortopediju i rehabilitaciju 'Prim.dr.Martin 
Horvat' Rovinj, u travnju 2018. završeno je bušene upojnih i eksploatacijskih zdenaca potrebnih za testiranje potencijala korištenja 
morske vode kao energenta. U svibnju 2018.g., Istarska regionalna energetska agencija d.o.o. - IRENA je sudjelovala na 4. partnerskom 
sastanku koji je održan u Novoj Gorici. U sklopu sastanka održan je i prvi transnacionalni laboratorij plave energije. Početkom lipnja 
IRENA je zaprimila uplatu vezanu za povrat troškova prvog izvještaja o napretku projekta MAESTRALE koja je temeljem Sporazuma o 
važnosti financiranja projekta proslijeđena Istarskoj županiji 18. lipnja 2018. Krajem lipnja prijavljen je treći izvještaj o napretku.
U studenom 2018. godine organiziran je partnerski sastanak i drugi transnacionalni BEL na Malti (Valletta). U sklopu sastanka 
organiziran je posjet pilot postrojenju “FLASC“ za koje se u sklopu drugog regionalnog BEL-a evaluiraju mogućnosti postavljanja na 
području Istarske županije. U ovom periodu završena je izrada MAESTRALE webgis platforme na kojoj je moguće provjeriti potencijal 
pojedinih oblika plave energije na području Istarska županije. U listopadu 2018. je zaprimljena druga uplata vezana za povrat troškova 
drugog izvještajnog razdoblja. U skladu sa Sporazumom o važnosti financiranja projekta, uplata je proslijeđena Istarskoj županiji.

7.Financiranje projekta FIRECE Realiziran: Djelomično

10 / 19



U 2018. prijavljeni su i certificirani prvi i drugi izvještaj o napretku te je krajem godine pripremljen i izvještaj za treće projektno razdoblje. 
Provedena je prva faza tiskanja promotivnih materijala. Održana su tri sastanka radne skupine projekta, i to u Bolonji, Parndorfu i 
Budimpešti. U Parndorfu je organizirana posjeta lokalnom postrojenju za proizvodnju bioplina, postrojenju za toplinske energije iz 
biomase, te vjetroelektrane. Sastanak radne skupine projekta u Budimpešti sadržavao je i posjetu Sveučilištu za tehničke i ekonomske 
studije. Istražene su i trenutno dostupne mogućnosti financiranja industrije u Hrvatskoj te je istraživanje koristilo projektnim partnerima za 
izradu on-line trening programa namijenjenog provoditeljima energetskih planova kao i financijskim posrednicima koji sudjeluju u 
financiranju mjera energetskih planova. Radilo se na izvještaju o javnoj podršci investiranja industrije u energiju, o temama i znanjima 
koja su potrebna javnim tijelima pri informiranju industrije o mogućnostima financiranja i drugim dokumentima koji se tiču te 
problematike. Također identificirali su se problemi te prikupile informacije za izradu SWOT analiza koje služe za izradu akcijskog plana 
za jačanje utjecaja industrije u niskougljičnoj tranziciji te smjernica o financijskim instrumentima kao potpori implementacija mjera 
energetskih planova. U sklopu projekta organizirana je radionica-okrugli stol „Inovativni financijski instrumenti u službi poticanja 
investicija u niskougljične izvore energije“ koja je održana 14.12.2018. u Labinu. Na radionici sudionicima su prezentirani ciljevi i 
aktivnosti projekta FIRECE, trenutno dostupne mogućnosti financiranja investicija u energetski učinkovite i niskougljične izvore energije 
te se kroz uključenje svih sudionika potaknula rasprava o financijskim instrumentima kao novom obliku financiranja. 

8.Financiranje projekta ENERJ Realiziran: Djelomično
IRENA je tijekom 2018. g. održala četiri fokus grupe s ciljem poticanja suradnje lokalnih vlasti gradova i općina, javnih tijela i institucija 
kako bi se ostvarila zajednička akcija koja će definirati model energetske obnove javnih zgrada kroz uporabu dostupnih lokalnih resursa. 
IRENA je dana 17. travnja 2018. g. objavila javni poziv za financiranje izrade projektne dokumentacije putem EU projekta ENERJ za 
projekte povećanja energetske učinkovitosti javnih zgrada koja su klasificirana kao kulturna dobra. Uvjete natječaja je zadovoljila zgrada 
Dječjeg vrtića Radost II u Poreču na adresi Otokara Keršovanija 14 te su daljnje radnje u tijeku. IRENA je također sudjelovala na 
konferenciji programa MADE in MED održane u Rimu 18. i 19. travnja 2018. g., na četvrtom Projektnom i Steering Committee sastanku i 
prvom Transnacionalnom sastanku održanom u Novoj Gorici 5. i 6. lipnja 2018. g., te na petom Projektnom i Sterring Committee 
sastanku i drugom Transnacionalnom sastanku održanom u Gaviau 4. i 5. prosinca 2018. g. U svibnju je u Pazinu održana druga lokalna 
konferencija na kojoj je predstavljena važnost projekta ENERJ te početak zajedničke akcije. IRENA je krajem lipnja zaprimila uplatu 
vezanu za povrat troškova prvog izvještaja o napretku projekta ENERJ koja je temeljem Sporazuma o važnosti financiranja projekta u 
srpnju proslijeđena Istarskoj županiji. Krajem lipnja prijavljen je treći a krajem prosinca četvrti izvještaj o napretku. Potpisan je Sporazum 
o suradnji sa Predškolskom ustanovom Dječji vrtić i jaslice „Radost“ Poreč u kojem se definiraju uvjeti i obveze stranaka te daljnje radnje 
koje se trebaju poduzeti u cilju izrade projektne dokumentacije za obnovu zgrade Dječjeg vrtića Radost II u Poreču. Krajem studenoga 
donesena je odluka o početku postupka jednostavne javne nabave za izradu Konzervatorskog elaborata za zgradu Dječjeg vrtića Radost 
II u Poreču te je izrada elaborata u tijeku.

9.Financiranje projekta SUPPORT Realiziran: U potpunosti

11 / 19



U siječnju 2018.g. Istarska energetska razvojna agencija d.o.o. - IRENA je zaprimila uplatu vezanu za povrat troškova prvog izvještaja o 
napretku projekta SUPPORT koja je temeljem Sporazuma o važnosti financiranja projekta proslijeđena Istarskoj županiji. Održan je drugi 
interegionalni seminar u Sevilji u trajanju od tri dana. Krenulo se s pripremom izrade Akcijskog regionalnog energetskog plana te je u 
lipnju 2018. u svrhu prikupljanja podataka za izradu istog održana regionalna radionica za lokalne dionike. Odrađene su potrebne 
pripreme zamjene partnera. Procedura je pokrenuta u srpnju 2018. na način da partnera GOZO zamjenjuje MIEMA, a partnera CEI će 
zbog prestanka poslovanja zamijeniti Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja. Krajem lipnja prijavljen je treći izvještaj o 
napretku.
U listopadu 2018. godine IRENA je prisustvovala četvrtom partnerskom sastanku i trećem interregionalnom seminaru u Rumunjskoj 
(Alba Iulia). U srpnju je zaprimljena druga uplata vezana za povrat troškova drugog izvještajnog razdoblja. U skladu sa Sporazumom o 
važnosti financiranja projekta, uplata je proslijeđena Istarskoj županiji. Nastavljena je procedura promjene partnerstva. Partner s Malte 
(Gozo) odlučio je ostati u partnerstvu, a hrvatski partner (CEI) je nakon što je Ministarstvo graditeljstva i prostornoga uređenja odustalo 
od ulaska u partnerstvo, u prosincu 2018 zamijenjen Istarskom županijom. U studenom 2018. godine pokrenuta je procedura izrade 
akcijskog plana projekta SUPPORT. U prosincu 2018. godine mjesecu u Labinu je organizirana regionalna radionica.

10.Financiranje projekta CEKOM Realiziran: Nije realizirano

Projekt CEKOM u 2018. godini još uvijek je čekao odobrenje. Sukladno tome METRIS nije realizirao nikakve aktivnosti.

11.Provedba projektnih aktivnosti projekta REI II planiranih za 2018. 
godinu sukladno aplikacijskom obrascu I gantogramu projekta Realiziran: U potpunosti

Projekt je krenuo sa provedbom 14. svibnja 2018. godine. Odrađene su pripremne radnje za provedbu planiranih aktivnosti. U svibnju je 
održana konferencija za medije i prvi radni sastanak projektnih partnera. Provedeni su postupci Javne nabave i odabrani su izvođači za 
sljedeće usluge: Izradu evaluacije 2016. – 2020. i Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije 2021. - 2027., organizaciju 
studijskih putovanja u regiju Emilia Romagna i Portugal (Lisabon) te izradu promotivnih materijala projekta. Organizirane su dvije od 
ukupno osam radionica za izradu evaluacije 2016. - 2020. i Strategije razvoja ljudskih  potencijala Istarske županije 2021. – 2027. 
Izrađeni su promotivni materijali projekta. Nadalje, organizirano je studijsko putovanje u Lisabon za članove Upravnog odbora Vijeća 
tržišta rada Istarske županije i projektnog tima projekta. Započelo se sa pripremom odnosno prikupljanjem materijala za izradu mrežne 
stranice projekta. Održani su sastanci s ravnateljima srednjih škola vezano za održavanje radionica o pravnim aspektima i postupku 
samozapošljavanja. Započelo se s izradom programa i Javnog poziva za dodjelu potpora za samozapošljavanje namijenjenom novim 
poduzetnicima i/ili obrtnicima u Istarskoj županiji. Izrađena su i predana dva kvartalna narativna i financijska izvješća.

Izrađenu su dva kvartalna narativna i financijska izvješća. 

12.Financiranje projekta QNEST Realiziran: Djelomično

12 / 19



U prvim mjesecima provedbe projekta djelatnici Istarske razvojne agencije IDA-e d.o.o. sudjelovali su na početnom „Kick off sastanku“ 
projekta. Provedene su nabave za usluge, izrađeno je i podneseno financijsko izvješće za prvo razdoblje provedbe projekta. Izvršila se 
priprema i organizacija radionica za lokalne dionike razvoja, kao i mapiranje i umrežavanje institucija u transnacionalnom području.

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ Poveznica na strateški 
dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A Povećanje 
konkurentnosti 

gospodarstva Istre

Uspješno

Cilj je uspješno realiziran provedbom planiranih programa i aktivnosti, odnosno 
dodjelom potpora za povećanje konkurentnosti malog gospodarstva i 
samozapošljavanje, provedbom programa certificiranja kvalitete procesa, 
proizvoda i usluga Istarska kvaliteta - IQ, provedbom programa razvoja i 
promocije inovatorstva, poticanjem znanstveno istraživačkog rada Ustanove 
METRIS te promocijom gospodarstva Istarske županije putem sajmova i 
manifestacija. 

B
Osiguranje povoljnijih 
uvjeta financiranja za 

poduzetnike
Uspješno

Istarska županija provodi i prati programe kreditiranja za poduzetništvo 
„Lokalni projekti razvoja malog gospodarstva“ za 2009. g., Program kreditiranja 
poduzetnika „PBZ – Poduzetnik Istarska županija 2015." , "Program 
„Poduzetnik - Istarska županija 2016.“ i Program „Poduzetnik - Istarska 
županija 2017.“ Povoljniji poduzetnički krediti  omogućili su poduzetnicima 
izgradnju, opremanje i modernizaciju poduzetničke infrastrukture te likvidnost u 
poslovanju što je u konačnici utjecalo na brži razvoj tvrtki i na otvaranje novih 
radnih mjesta. 

C Poticanje obrazovanja 
za poduzetništvo Uspješno

Provedbom programa obrazovanja za poduzetništvo u suradnji sa Istarskom 
razvojnom agencijom d.o.o. i Udrugom Informo
cilj je uspješno proveden što je rezultiralo unapređenjem znanja i vještina 
poduzetnika te osposobljavanjem mladih ljudi za efektivan pristup 
informacijama o europskim fondovima te mogućnostima zapošljavanja i 
samozapošljavanja.
 

D
Poticanje 

zapošljavanja osoba s 
invaliditetom

Uspješno

Dodjelom pojedinačne državne potpore za zapošljavanje osoba s invaliditetom 
ustanovi Tekop Nova i sufinanciranjem provedbe projekta "Poticanja 
intezivnijeg uključivanja osoba s invaliditetom na tržište rada" kojeg provodi 
Udruga Inpromo, cilj je uspješno proveden.

E Razvoj ljudskih 
potencijala Uspješno

Tijekom 2018. godine Istarska županija započela je s provedbom EU projekta 
"REI II - Raising employment in Istria" čiji je glavni cilj  razvoj tržišta rada i 
jačanje ljudskih potencijala u Istarskoj županiji. Upravni odjel za gospodarstvo 
također obavlja funkciju tehničkog tajništva Vijeća tržišta rada Istarske županije 
što doprinosi ostvarenju cilja razvoja ljudskih potencijala.

13 / 19



F Optimiziranje 
energetske potrošnje Uspješno

Izradom propisanih strateških dokumenata, sustavnim praćenjem potrošnje 
energenata u objektima javnog sektora i provedbom međunarodnih projekata u 
području energetske učinkovitosti cilj je realiziran u potpunosti.

G
Analiza stanja i 

praćenje trendova u 
gospodarstvu Istre

Zadovoljava
Zbog objektivnih razloga, koji se odnose na  nepostojanje ili neusporedivost 
podataka za razinu županije, vrlo su ograničene mogućnosti izrade kvalitetnih 
analiza za praćenje stanja i trendova u oblasti gospodarstva.

H

Priprema, prijava, 
provedba i praćenje 
međunarodnih 

projekata

Uspješno

Provedbom  projekata Life SEC Adapt, SIMPLA, DA-SPACE i REI II u 
Upravnom odjelu za gospodarstvo i  praćenjem provedbe trinaest 
međunarodnih projekata koje implementiraju IDA d.o.o. , IRENA d.o.o. i 
Ustanova Metris, a koji su ocijenjeni kao projekti od interesa za Istarsku 
županiju, cilj je uspješno ispunjen.

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1 Financiranje projekta 
IDEAL Uspješno

Projekt iDEAL usmjeren je poboljšanju sustava praćenja klimatskih promjena i planiranju mjera 
prilagođavanja u obuhvaćenim regijama. Jedan od rezultata ovog projekta je izrada tzv. Plana 
prilagodbe klimatskim promjenama. Na prvom sastanku partnera koji je održan početkom ožujka u 
Veneciji predstavljeni su svi segmenti IDEAL projekta. Prvi korak projekta je bio definirati prigodno pilot 
područje u Istarskoj županiji za koje će se izraditi Plan prilagodbe klimatskim promjenama. Kao idealno 
područje je izabran priobalni pojas pod upravama LU Poreč i LU Rovinj. Kako bi se bolje razumjele 
potrebe toga područja, održan je radni sastanak na kojemu su sudjelovali predstavnici LU Poreč i Rovinj 
te predstavnici gradova Poreča i Rovinja. Definirani su najvažnijih utjecaji i opasnosti na tom području te 
se trenutačno radi na prikupljanju klimatskih podataka potrebnih za realizaciju daljnjih aktivnosti. U lipnju 
2018., djelatnici IRENA-e su sudjelovali na drugom sastanku projekta u Ostuniju. Paralelno sa 
sastankom održan je Transnacionalni događaj projekta. Predstavnici IRENA-e su sudjelovali u 
studijskom posjetu Regionalnom Nacionalnom Parku „Dune costiere da Torre Canne e Torre San 
Leonardo“, gdje se je raspravljalo o utjecajima klimatskih promjena na zaštićena područja.
U listopadu 2019., IRENA je sudjelovala u organizaciji HLE događaja u Dubrovniku koji se ticao 
klimatskih promjena i na kojemu su prezentirali predstavnici Istarska županije, Grada Dubrovnika, 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, DOOR-a, Fakulteta strojarstva i brodogradnje, Sveučilišta iz 
Venecije i mnogi drugi. IRENA je također predstavila projekt na Ecomondo - The green technology expo 
u Riminiju. 
U prvoj godini projekta izrađen je metodološki proces za izradu klimatskih planova, prikupljeni su 
klimatski podaci za izabrano područje, provedeni su upitnici i intervjui sa  lokanim dionicima te su 
definirani indikatori potrebni za izradu klimatskog plana. 

14 / 19



1 Financiranje projekta 
BEAT Uspješno

Projekt BEAT – Blue enhancement action for technology transfer sufinanciran je iz programa 
prekogranične suradnje Interreg V-A Italija – Hrvatska 2014 – 2020. Cilj projekta je doprinijeti povećanju 
utjecaja inovacijskih aktivnosti zahvaljujući stvaranju novih prilika za umrežavanje, edukacijama i 
ocjenjivanjima mogućnosti malih i srednjih poduzeća. BEAT projekt u skladu je sa stupom 1 („Plavi rast“) 
EU strategije za jadransko – jonsku regiju (EUSAIR), a njegovom provedbom omogućit će se razvoj 
prekograničnog klastera u „plavim tehnologijama“ u smislu pružanja podrške tvrtkama koje djeluju u 
području plavog sektora. Djelatnici IDA-e d.o.o. sudjelovali su na početnom sastanku svih projektnih 
partnera u Venecija u ožujku 2018. te na sastanku s projektnim partnerima u Pordenoneu u lipnju 2018. 
s ciljem analize stanja u provedbi  projektnih aktivnosti. Ugovorene su vanjske usluge u svrhu 
diseminacije projektnih aktivnosti putem medija i društvenih mreža. Uspješno je proveden postupak 
javne nabave te je izrađena „Studija upotrebe inovativnih tehnologija istraživanja morskog dna za 
potrebe lučke djelatnosti“ kojom se doprinijelo procjeni uvjeta za razvoj klastera na prekograničnom 
području. Djelatnici IDA-e d.o.o. sudjelovali su na radionici „Zelene tehnologije i inovacije u plavoj 
ekonomiji“ u sklopu Rijeka Nautic show-a (28. rujna 2018.) s ciljem prezentacije upravljanja inovacijama 
u plavom sektoru, kao i širenjem mogućnosti suradnje među akademskim institucijama i malim i 
srednjim poduzetnicima. U prostorijama Istarske razvojne agencije održan je 2. sastanak svih projektnih 
partnera (listopad). Djelatnici IDA-e d.o.o. prezentirali su projekt BEAT na prvoj zajedničkoj konferenciji 
Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora, gradova i sveučilišta održanoj u Splitu od 16. - 18. 
listopada 2018. Konferencija je okupila Forum gospodarskih komora, Forum gradova, te mrežu 
Sveučilišta na jadransko – jonskom području koja obuhvaćaju 127 institucija.

1 Financiranje projekta 
ATLAS Uspješno

Projekt ima za cilj valorizirati kulturnu, tradicijsku i ekološku baštinu na području Istarske županije, 
odnosno omogućiti dostupnost objekata kulturne baštine osobama s invaliditetom, ali i povećati vidljivost 
postojeće turističke ponude putem novih digitalnih aplikacija.
Koordiniran je i provođen projekt putem radnog paketa Diseminacija i komunikacija. Izrađena je 
komunikacijska i kapitalizacijska strategija. Izrađeni su profili na društvenim mrežama koje vodi IDA 
d.o.o. te se konstanto provodi marketinška strategija na projektu. Organizirane su tri radionice u sklopu 
brendiranja turizma i kulturne baštine. Radionice koje su održane jesu: „Brandiranje u turizmu“, „Digitalni 
marketing u turizmu“ te „Dizajn doživljaja za kreiranje kvalitetne turističke ponude destinacije“. Također u 
tijeku je ispitivanje tržišta i provedba nabave za kupnju opreme koja će omogućiti pristup osobama s 
invaliditetom turističkom i kulturnom objektu.

1 Financiranje projekta 
TRANSPOGOOD Uspješno

Projekt ima za cilj poticati efikasnost  i multimodalnost te integrirani pristup u razvoju kanala u transportu 
roba u prekograničnom području putem razvoja zajedničkih inovativnih IT rješenja. nPosebni ciljevi 
projekta su mapiranje subjekata u sferi prometa i logistike na području Istarske županije, ali i analiza 
stanja i potencijal razvoja multimodalnih mreža u prekograničnom području te povezivanja gospodarskih 
subjekata u sektoru. 
U 2018. godini izrađena je analiza stanja i potencijala razvoja multimodalnih mreža u prekograničnom 
području, razvijena je prekogranična platforma za integrirani pristup u razvoju kanala u transportu roba u 
prekograničnom području te povezivanju pomorskog i cestovnog teretnog prometa te provedena pilot 
aktivnost testiranja alata i rješenja za poboljšanje povezivanja u prometnim sustavima.

15 / 19



1 Financiranje projekta 
HQ_ISTRIA Uspješno

Projekt „HQ_ISTRIA“- Stimuliranje rasta malog i srednjeg poduzetništva Istarske županije putem 
visokokvalitetnih usluga podrške, prijavljen je na natječaj Pružanje visokokvalitetnih usluga za MSP 
putem poduzetničkih potpornih institucija (PPI). Financira se iz Europskog strukturnog investicijskog 
fondova - OP Konkurentnost i kohezija 2014. - 2020. Cilj projekta je razvoj i povećanje ponude usluga 
savjetodavne i stručne podrške, kao i usluga informiranja za male i srednje poduzetnike.
Projektom su ostvareni ciljevi programa. Edukativne aktivnosti održavaju se jednom mjesečno do kraja 
trajnja projekta čime se učvršćuje položaj MSP-ova na tržištu te smanjuje asimetrija informacija među 
njima.

1 Financiranje projekta 
GREEN MIND Uspješno

Projekt GREEN MIND potiče razvoj ekonomske konkurentnosti i inovacija u industriji zelene i pametne 
mobilnosti, učvršćivanjem regionalne i transnacionalne suradnje između poduzetništva, istraživačkih 
tijela i javnog sektora. 
Tijekom dosadašnje provedbe navedenog projekta IDA d.o.o. je kao partner projekta sudjelovala u 3 
sastanka koordinacije projektnih aktivnosti u Italiji i Grčkoj. Izrađeni su sljedeći dokumenti: 
• „Networking with local associations of enterprises and SMEs“, 
• „Preliminary market analysis“, 
• „Public funding preliminary listing“, 
• „Capitalization & systematization of previous experience of partners and relevant projects“, 
• „Mapping B2B fairs“.  
Tijekom studenog i prosinca je provedena javna nabava za uslugu izrade preliminarne studije potreba 
MSP-ova na MED području, Izrađeni su promotivni materijali projekta (letak i plakat), održana je 
radionica na temu „Inovacije u industriji zelene i pametne mobilnosti – alat za suradnju i umrežavanje 
malih i srednjih poduzeća u Istarskoj županiji“, uspostavljena je suradnja sa 40ak malih i srednjih 
poduzeća na području Istarske županije, te sa gradovima i znanstveno istraživačkim sektorom. 
Nadalje, uspješno je provedena radionica sa 40ak sudionika iz privatnog, javnog i znanstveno-
istraživačkog sektora, objavljena su 4 članaka u medijima o radionici GREEN MIND i snimljen je prilog 
za TV i radio emisiju u regionalnim medijima. Projekt te provedene aktivnosti promovirane su na 
društvenim mrežama te je pripremljen i proveden upitnik sa malim i srednjim poduzećima na području 
Istarske županije.  

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA 
SREDSTVA

UTROŠENA 
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

1.006.976,00 760.640,99
Javna uprava i administracija - sredstva su utrošena u manjem iznosu zbog većeg učešća rada djelatnika u 
provedbi međunarodnih projekata i pokriću znatnog dijela troška rada po toj osnovi te zbog neiskorištenog većeg 
dijela planiranih sredstava za službena putovanja.

16 / 19



0,00 2.863.515,75

Mjere za razvoj gospodarstva - Odstupanje od izvornog plana odnosi se na potpore za konkurentnost u vidu 
certificiranja kvalitete IQ, u sklopu kojeg tijekom 2018. godine nije provedena planirana aktivnost Izrade i 
provedbe strategije marketinga vezano za brend IQ. Dio sredstava predviđenih na proračunskoj stavci "Potpore 
za promociju na međunarodnim sajmovima i ostale manifestacije"  nije utrošen zbog manjeg broja zaprimljenih 
zahtjeva od planiranog.

5.440.000,00 5.423.790,40 Krediti - planirana sredstva su iskorištena za sufinanciranje dijela kamate na kredite poduzetnicima po četiri kreditne linije za koje su krediti još u otplati. Sredstva su gotovo u potpunosti utrošena.

805.000,00 736.389,54
Potpore za obrazovanje i zapošljavanje - sredstva su u potpunosti utrošena za program potpora za zapošljavanje 
osoba s invaliditetom i potpore za programe obrazovanja mladih dok je dio sredstava ostao neutrošen za 
provedbu programa Programi edukacije za poduzetnike koje provodi Istarska razvojna agencija d.o.o.

400.000,00 400.000,00

Razvoj energetskog sektora - sredstva su u potpunosti utrošena za provedbu aktivnosti optimiziranja energetske 
potrošnje u javnom sektoru.

477.594,00 390.128,71
Projekt LIFE SEC ADAPT je u 2018. godine produžen za 6 mjeseci. Kako bi se osigurala održivost i pokrivenost 
projekta osobljem, smanjena je potrošnja na projektu za osoblje. Nije realizirana reprezentacija koja je bila 
predviđena, te su smanjeni troškovi vanjskih stručnjaka (intelektualne i osobne usluge).

54.500,00 46.499,44
Projekt SIMPLA - Ovo odstupanje rezultat je preklapanja finalne konferencije projekta SIMPLA i važnog 
partnerskog sastanka projekta LIFE SEC ADAPT. Silvano Cukon je sam sudjelovao na Finalnoj konferenciji 
projekta SIMPLA, a sredstva su predviđala sudjelovanje više od jedne osobe.

15.064,34 15.064,34 Tehnička pomoć OP KK 2014-2020 - planirana sredstva za provedbu predviđenih aktivnosti utrošena su sukladno planiranom.

303.786,01 303.786,01 SUPPORT - Support Local Governments in Low Carbon Strategies - planirana sredstva za provedbu predviđenih aktivnosti utrošena su sukladno planiranom.

470.381,16 268.982,87 Projekt ENERJ IRENA - Određene projektne aktivnosti nisu realizirane u planiranom razdoblju zbog usklađivanja svih aktivnosti na razini  svih partnera u projektu. Aktivnosti će se realizirati u sljedećoj godini. 
415.234,99 414.662,43 MAESTRALE - Planirana sredstva za provedbu predviđenih aktivnosti utrošena su sukladno planiranom.

275.595,25 215.231,58

DA-SPACE - Neutrošenost sredstava na projektu DA-SPACE odnosi se na stavku organizacije 1. međunarodnog 
Demo-dana koji je održan 28. lipnja 2018. godine. Budući da je organizacija tog događaja bila zadatak Istarske 
županije i Sveučilišta Juraj Dobrila u Puli nije bilo potrebe za dijelom predviđenih troškova, poput najma prostora 
(održavalo se u prostorima Sveučilišta) i cateringa za sudionike (iz praktičnih razloga organiziran je u studentskoj 
Kantini i plaćen sredstvima Sveučilišta). Osim toga dio iznosa odnosi se na 15% fiksnih administrativnih troškova 
koji nisu direktno trošeni kroz odjel, a kroz uplatu sredstava biti će isplaćeni Županiji.

399.036,67 348.987,21
FIRECE
Aktivnosti planirane u 2018. godini prebačene su za realizaciju početkom 2019. godine. Iste nije bilo moguće 
izvršiti u 2018. godini zbog kasnije dostave inputa ostalih partnera.

17 / 19



0,00 0,00
CEKOM - Centar kompetencije za napredne materijale - Sredstva nisu utrošena jer u 2018. godini nije završena 
evaluacija projektnog prijedloga od strane nadležnog Ministarstva kao što je predviđeno terminskim planom te 
projekt nije mogao započeti s provedbom.

408.524,38 267.524,80 REI II - Određene projektne aktivnosti nisu realizirane u planiranom razdoblju jer je projekt odobren te započet s implementacijom kasnije od planiranog te je iz tog razloga provedba predviđenih aktivnosti vremenski usklađena.

110.000,00 78.659,61
QNEST - Dio planiranih sredstava nije utrošen s obzirom da je došlo do kašnjenja u provedbi ključne aktivnosti 
od strane vodećeg partnera projekta, a provedba koje je je preduvjet za provedbu sljedećih aktivnosti ostalih 
partnera uključujući i IDA-inih. Provedba neodrađenih aktivnosti planirana je u 2019. godini.

507.362,94 292.527,25
iDEAL
Aktivnosti planirane u 2018. godini prebačene su za realizaciju početkom 2019. godine. Iste nije bilo moguće 
izvršiti u 2018. godini zbog kasnije dostave inputa ostalih partnera.

140.000,00 121.448,53
BEAT - Jedna od bitnijih stavki u provedbi projekta tijekom 2018. godine bio je postupak veće javne nabave za 
izradu studije upotrebe inovativnih tehnologija istraživanja morskog dna pulske luke za potrebe lučke djelatnosti 
te su sredstva utrošena u skladu s ponudom odabranog izvršitelja, koja je bila niža od predviđenog.

70.000,00 58.023,56

ATLAS - Razlog manje utrošenih sredstava od planiranih je duže trajanje pripreme pilot aktivnosti koje IDA d.o.o. 
provodi u Istarskoj županiji, a odnosi se na omogućavanje lakšeg pristupa osobama s invaliditetom pulskoj Areni 
(planiranje nabave nužne opreme podrazumijevalo je prethodno suglasnosti konzervatora, što je neplanirano 
odužilo postupak nabave).

100.000,00 78.372,78

TRANSPOGOOD - U zadnjem kvartalu 2018. godine došlo je do nepredviđenog kašnjenja projektnih aktivnosti 
na razini cjelokupnog partnerstva koje se odnose na uspostavu digitalne platforme za integrirani i multimodalni 
pristup u razvoju kanala u transportu roba u prekograničnom području Hrvatske i Italije te je IDA d.o.o. 
posljedično morala odgoditi plaćanje obroka ugovorenim vanjskim stručnjacima, koji temeljem ugovora surađuju 
na izradi tehničkih specifikacija buduće platforme, a za koje trebaju inputi svih partnera u projektu.

40.000,00 29.282,21

GREEN MIND - U predmetnom projektu nisu utrošena sva planirana sredstva za 2018. godinu iz razloga što se 
projektna aktivnost izrade preliminarne studije za potrebe malih i srednjih poduzeća na području Mediterana, 
kojoj je rok bio kraj 2018. godine, nije finalizirala zbog kašnjenja partnera na projektu te se moralo ići na 
produženje ugovora s vanjskim suradnicima. 

40.000,00 31.244,80
HQ ISTRIA - Planirana sredstva za 2018. godinu nisu utrošena u cijelosti prema planu iz razloga što su cijene 
vanjskih stručnjaka za provedbu usluga edukacija za male i srednje poduzetnike bile finalno nakon provedbe 
postupka nabave znatno niže od planiranog iznosa u projektu za navedeno razdoblje.

8. ZAKLJUČAK / REZIME

18 / 19



Upravni odjel za gospodarstvo je gotovo u potpunosti izvršio zadani plan aktivnosti. Uspješno su provedene sve planirane mjere za razvoj 
gospodarstva, odnosno odrađene su aktivnosti dodijele potpora za konkurentnost, poticanja znanstveno istraživačkog rada, poticanja razvoja i 
promocije inovacija, promocije istarskog gospodarstva i poduzetništva te provedba programa kreditiranja za poduzetništvo. Nadalje, realiziran je 
program dodjele potpora za obrazovanje i zapošljavanje koji uključuje provedbu programa edukacija za poduzetnike, promicanja poduzetničke kulture 
među mladima te zadržavanje zaposlenosti i/ili novo zapošljavanje osoba s invaliditetom. Program razvoja ljudskih potencijala ostvaren je putem 
aktivnosti Vijeća tržišta rada Istarske županije i provedbom aktivnosti predviđenih projektom REI II. Također je uspješno realiziran program razvoja 
energetskog sektora u Istarskoj županiji, odnosno provedene su aktivnosti sustavnog gospodarenja energijom u Istarskoj županiji i optimiziranja 
energetske potrošnje u javnom sektoru. Provedena je većina planiranih aktivnosti u sklopu EU projekata koje provodi Upravni odjel za gospodarstvo, 
odnosno projekata Life SEC Adapt, SIMPLA, DA-SPACE i REI II te je praćena provedba trinaest EU projekata od važnosti za Istarsku županiju, a koje 
provode Istarska razvojna agencija IDA d.o.o., IRENA - Istarska regionalna energetska agencija d.o.o. i Ustanova Centar za istraživanje materijala 
Istarske županije METRIS.
Od navedenih trinaest EU projekata, provedba šest EU projekata koje provode trgovačka društva i ustanova u vlasništvu/suvlasništvu Istarske županije 
nije bila predviđena Programom rada za 2018. godinu već je provedba projekata započeta tijekom godine.
Može se zaključiti da je provedba zadataka u odnosu na usvojeni Program rada za 2018. godinu realizirana s visokim stupnjem uspješnosti.

19 / 19


	32-1UO_Gospodarstvo_Izvješće_2018_zaključak
	32-Izvješće o radu - UO za gosp. - 2018



